
                                       

 

 
 
Prot. 10804/24         25 luglio 2024 
 
 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE (N. 4 POSTI) 
AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA AFAM IN  

“ARTI VISIVE E UMANESIMO TECNOLOGICO” – XL CICLO, A.A. 2024/2025 
con borse finanziate su fondi  

Next Generation EU - PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA   la legge del 21 dicembre 1999, n. 508 ("Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte 
drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 
di musica e degli Istituti musicali pareggiati") e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO   il D.P.R. del 28 febbraio 2003, n. 132 ("Regolamento recante criteri per 
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali"); 

VISTO   il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 (“Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, con particolare riferimento 
all’articolo 15, “Corsi di dottorato di ricerca dell’Alta formazione artistica 
musicale e coreutica”); 

VISTO   il D.M. 21 febbraio 2024, n. 470 (“Decreto di definizione delle modalità di 
accreditamento dei corsi di dottorato di ricerca delle Istituzioni dell’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica – AFAM”); 

VISTO   il D.M. 27 marzo 2024, n. 544 (“Decreto di determinazione dell’importo annuo 
della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca delle Istituzioni 
dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica – AFAM”); 

VISTO   il D.M. 24 aprile 2024, n. 629 (“Riparto delle borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di percorsi di dottorato in programmi specificamente 
dedicati e declinati”); 

VISTO   il D.M. 24 aprile 2024, n. 630 (“Riparto delle borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di percorsi di dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei 
ricercatori dalle imprese”); 

VISTO   il D.M. 12 giugno 2024, n. 778 (“Linee guida per l’accreditamento dei dottorati 
di ricerca delle Istituzioni AFAM”); 



                                       

 

VISTO   il Regolamento didattico dell'Accademia di Belle Arti di Belle Arti di Brescia 
SantaGiulia, approvato in conformità a quanto previsto dall'art. 10, comma 2 
del D.P.R 8 luglio 2005, n. 212, D.M. 512 del 21 luglio 2017 e successivi 
aggiornamenti e modifiche, con particolare riferimento al D.D.G. 14 giugno 
2024, n. 808 (“Approvazione della modifica del Regolamento Didattico, con 
esclusivo riferimento all’introduzione dell’articolo 40 dedicato ai dottorati di 
ricerca”);  

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Indizione della procedura, attivazione e accreditamento del Corso di Dottorato 
1. È indetta dalla V. Foppa Società Cooperativa Sociale ONLUS, ente gestore dell’Accademia di Belle 

Arti di Brescia SantaGiulia (di seguito “Accademia”), una procedura selettiva comparativa 
pubblica per n. 4 posti, con relative Borse di Dottorato di Ricerca, per il Corso di Dottorato di 
Ricerca in “Arti Visive e Umanesimo Tecnologico”. Nello specifico, n. 2 posti sono coperti da borse 
di studio ai sensi del D.M. 629/2024, e n. 2 posti sono coperti da borse di studio ai sensi del D.M. 
630/2024. 

2. Ai sensi dell’Art. 3 del D.M. 226/2021 e degli Artt. 3-4-5 del D.M. 470/2024, il Corso di Dottorato 
può essere attivato in seguito alla concessione dell’accreditamento ministeriale e rinnovato a 
seguito della verifica annuale del mantenimento dei requisiti. 

3. L’eventuale esito negativo della menzionata valutazione, che pregiudicasse l’attivazione del 
Corso di Dottorato e l’assegnazione delle posizioni messe a bando, sarà comunicato alle 
candidate e ai candidati entro 15 giorni dalla data di ricezione della comunicazione. 

 
Art. 2 – Corsi di Dottorato di Ricerca AFAM 
1. I Corsi di Dottorato di Ricerca dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) 

forniscono le competenze necessarie per esercitare, presso Istituzioni AFAM, Università, Enti 
pubblici o soggetti privati, attività di ricerca di alta qualificazione, anche ai fini dell'accesso alle 
carriere nelle amministrazioni pubbliche e dell’integrazione di percorsi professionali di elevata 
innovatività. 

2. La formazione dottorale, in coerenza con i principi e gli indirizzi condivisi a livello europeo, 
consente di:  

a. concepire, progettare, realizzare e adattare in autonomia programmi di ricerca ovvero di 
innovazione; 

b. condurre analisi critiche, valutazioni e sintesi di idee e processi, nuovi e complessi, nelle 
istituzioni di ricerca e in quelle artistiche, nel sistema produttivo, nella pubblica 
amministrazione e nell'ambito delle libere professioni; 

c. contribuire, grazie all’acquisizione di nuove competenze scientifiche e trasversali, al 
perseguimento degli Obiettivi per lo sviluppo sostenibile individuati dall’Assemblea 
generale delle Nazioni Unite, al raggiungimento dei traguardi indicati nell’Agenda 2030 
per lo Sviluppo Sostenibile e alle loro declinazioni nelle politiche europee; 

d. contribuire alla realizzazione dello Spazio europeo della ricerca e dell’istruzione superiore, 
tenendo conto dei relativi Standard e Linee guida per l’assicurazione della qualità. 



                                       

 

3. Per conseguire gli obiettivi di cui al comma 1, sulla base dei “Principi per una formazione 
dottorale innovativa” approvati in sede europea, la formazione dottorale:  

a. persegue l’avanzamento delle conoscenze attraverso la formazione alla ricerca negli 
ambiti di riferimento delle Istituzioni AFAM, nonché l’eccellenza sulla base di standard 
accademici stabiliti tramite procedure di revisione tra pari; 

b. è svolta in un ambiente istituzionale attrattivo e criticamente stimolante, nel quale il 
dottorando può acquisire autonomia e responsabilità utili al successivo percorso 
professionale; 

c. promuove opportunità di formazione interdisciplinare, multidisciplinare e 
transdisciplinare, anche in ambiti non accademici, quali l’industria, la pubblica 
amministrazione, i servizi e le istituzioni culturali e artistiche, con il coinvolgimento di 
esperti nelle attività formative; 

d. contribuisce al rafforzamento delle relazioni transnazionali e internazionali nel campo 
della ricerca, anche attivando dottorati congiunti e forme di co-tutela, e assicura, 
coerentemente con il progetto di ricerca sviluppato dal dottorando, periodi di mobilità 
all'estero di durata congrua rispetto al progetto dottorale; 

e. prevede l’acquisizione di competenze trasversali, in modo da agevolare il loro 
trasferimento e il loro sviluppo in ambito scientifico e professionale; 

f. si realizza nell’ambito di un sistema di assicurazione della qualità, distinto da quello 
previsto per il primo e secondo ciclo della formazione AFAM, finalizzato a migliorare la 
qualità dell’ambiente di ricerca e a definire procedure trasparenti e responsabili per 
l’ammissione, la supervisione, il rilascio del titolo e lo sviluppo professionale dei 
dottorandi. 

 
Art. 3 – Scheda e Regolamento del Corso di Dottorato di Ricerca AFAM in “Arti Visive e 
Umanesimo Tecnologico” 
1. Le caratteristiche e l’articolazione del Corso di Dottorato di Ricerca AFAM in “Arti Visive e 

Umanesimo Tecnologico” (durata, progetto formativo, obiettivi, sbocchi occupazionali, coerenza 
con gli obiettivi PNRR, attività didattiche, ecc.) sono definite e illustrate nell’apposita Scheda del 
Corso di Dottorato pubblicata contestualmente al presente bando, del quale costituisce parte 
integrante (Allegato 1). 

2. Il Regolamento del Corso di Dottorato, delineato in coerenza con l’Art. 40 (“Dottorati di Ricerca”) 
del Regolamento Didattico dell’Accademia, è pubblicato contestualmente al presente bando, del 
quale costituisce parte integrante (Allegato 2). 

 
Art. 4 – Requisiti per l'ammissione e incompatibilità 
1. La domanda di partecipazione al Corso di Dottorato può essere presentata da cittadini italiani o 

stranieri che, alla data di scadenza del bando, siano in possesso di un titolo di diploma 
accademico di II livello, di diploma accademico di vecchio ordinamento unitamente al possesso 
del titolo di scuola secondaria superiore, di laurea magistrale o di un titolo di studio conseguito 
all’estero equipollente ai sensi degli accordi internazionali (EQF 7) che consenta in loco l’accesso 
al Dottorato di ricerca presso Istituzioni accademiche e riconosciuto idoneo per l’accesso al 
Dottorato di ricerca in Italia (Master’s Degree o titolo equivalente, in ogni caso con tesi finale 



                                       

 

scritta) e che non presenti alcuna “differenza sostanziale” secondo i principi della Convenzione 
di Lisbona e la metodologia nazionale adottata dal Centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA) – 
www.cimea.it/pagina-metodologia-valutativa  

2. L’idoneità del titolo estero è accertata dalla Commissione esaminatrice per l’ammissione al Corso 
di Dottorato, nel rispetto della normativa vigente in Italia e nel Paese in cui è stato rilasciato il 
titolo, nonché dei trattati ovvero degli accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli 
per il proseguimento degli studi. L’idoneità del titolo estero viene valutata dalla Commissione 
giudicatrice ai soli fini dell’espletamento delle prove, fatte salve le successive verifiche di 
competenze dell’Amministrazione nel rispetto della normativa vigente in materia in Italia e nel 
paese dove è stato rilasciato il titolo stesso e dei trattati o accordi internazionale in materia di 
riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi.  

3. La domanda di partecipazione può essere altresì presentata da coloro che, pur non avendo 
conseguito il titolo di studio richiesto entro la data di scadenza del presente bando, lo 
conseguiranno entro il 30 novembre 2024. Qualora il titolo non fosse conseguito entro tale data, 
il candidato sarà automaticamente escluso dalla graduatoria. 

4. L'iscrizione al Corso di Dottorato è incompatibile con la contemporanea iscrizione a: 
a. corsi di laurea e laurea magistrale o diploma accademico di I e II livello; 
b. corsi di specializzazione; 
c. master di I o II livello; 
d. altri corsi di dottorato in Italia o all'estero. 

 
Art. 5 – Domanda di ammissione alla selezione e termine per la presentazione 
1. Le domande di ammissione alla procedura di selezione devono essere redatte, in lingua italiana 

o inglese, secondo lo schema del modulo che viene allegato al presente bando e che costituisce 
parte integrante dello stesso (Allegato 3).  

2. Contestualmente alla domanda di ammissione alla selezione dovrà essere obbligatoriamente 
presentata la seguente documentazione:  

a. carta di identità in corso di validità (per i Cittadini stranieri, passaporto); 
b. codice fiscale (per i Cittadini stranieri “Tax identification number”; effettuare la richiesta 

all’Agenzia delle Entrate https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/english); 
c. per i Cittadini di Paesi Non UE che necessitano di visto di ingresso in Italia per soggiorni di 

lungo periodo ai fini dell’immatricolazione presso le istituzioni della formazione superiore: 
visto per “studio post-laurea”, rilasciato dalla Rappresentanza Diplomatica – Ambasciata 
o Consolato; 

d. per i Cittadini di Paesi Non UE in possesso di Visto per “studio post-laurea”: ricevuta della 
richiesta di rilascio del primo permesso di soggiorno per motivi di studio; 

e. per i Cittadini di Paesi Non UE regolarmente soggiornanti in Italia: permesso di soggiorno 
in corso di validità, se scaduto anche ricevuta di presentazione della richiesta di rinnovo. 
Si precisa che i candidati stranieri che necessitano del visto per “studio-post laurea” 
devono preventivamente accedere al portale Universitaly e compilare la relativa 
“domanda di preiscrizione” che dovrà essere successivamente presentata alla 
Rappresentanza italiana del luogo di residenza una volta validata digitalmente 
dall’Amministrazione; 

http://www.cimea.it/pagina-metodologia-valutativa
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/english


                                       

 

f. curriculum vitae come da schema Europass (Allegato 4); 
g. portfolio artistico e/o professionale; 
h. attestazione del conseguimento di ciascun titolo universitario o AFAM posseduto, di 

primo e secondo livello, indicante: 
i. istituzione che ha rilasciato il titolo; 
ii. tipologia di laurea o diploma accademico (magistrale, magistrale a ciclo unico, 

vecchio ordinamento, ecc.); 
iii. denominazione del corso di laurea; 
iv. data di conseguimento del titolo; 
v. voto finale; 

vi. elenco e voto degli esami sostenuti con indicazione dei CFU/CFA; 
i. per i candidati che alla data di presentazione della domanda non possiedono il titolo di 

studio di II livello, attestazione relativa agli esami sostenuti e ai voti conseguiti, con 
indicazione dell’istituzione di riferimento, della tipologia e della denominazione della 
laurea o diploma accademico; 

j. per i candidati che hanno conseguito il titolo di studio di II livello presso un’istituzione 
estera, documento utile ai fini della dichiarazione di autenticità ed equivalenza del titolo: 

i. certificato del titolo di studio autenticato tramite Apostille, oppure, se il paese 
non è membro della convenzione dell’Aja, legalizzato dalla Rappresentanza 
Diplomatica italiana (Ambasciata o Consolato) nel Paese al cui ordinamento si 
riferisce il titolo di studio; 

ii. certificato degli esami sostenuti e relative valutazioni (transcript) del titolo di 
studio in lingua originale, autenticato tramite Apostille, oppure, se il paese non è 
membro della convenzione dell’Aia, legalizzato dalla Rappresentanza Diplomatica 
italiana (Ambasciata o Consolato) nel Paese al cui ordinamento si riferisce il titolo 
di studio; 

iii. traduzione ufficiale in lingua italiana dei suindicati certificati di cui alla lettera a) e 
b) del presente comma, se i suddetti certificati non sono già rilasciati in lingua 
italiana o inglese. Entrambi i documenti devono essere legalizzati (o con Apostille); 

iv. attestato di comparabilità del titolo di studio rilasciato dal centro ENIC-NARIC 
italiano (CIMEA); 

v. oppure Dichiarazione di Valore in Loco rilasciata dalla Rappresentanza 
Diplomatica italiana (Ambasciata o Consolato) nel Paese al cui ordinamento si 
riferisce il titolo di studio; 

vi. oppure Diploma Supplement rilasciato dall’Istituzione competente (se conforme 
al modello europeo sviluppato per iniziativa della Commissione Europea, del 
Consiglio d’Europa e dell’UNESCO), legalizzato (o con Apostille). 

k. per i candidati che intendano avvalersi di adattamenti per la prova di ammissione (nei 
termini specificati all’Art. 8 del presente bando), documentazione medica specialistica 
attestante il Disturbo Specifico dell’Apprendimento (ai sensi della legge n. 170/2010), la 
certificazione di handicap (ai sensi della legge 104/92), la certificazione di invalidità civile 
o comunque altra documentazione specialistica che attesti la presenza di disabilità o di 



                                       

 

condizioni di salute che possano comportare un’inabilità (anche temporanea) allo 
svolgimento della prova. 

3. La domanda di ammissione alla selezione, unitamente alla documentazione richiesta, deve 
essere inviata nella seguente modalità: 
invio da posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
accademiasantagiulia@certificazioneposta.it 
L'insieme della documentazione richiesta si compone di un unico file recante la dicitura: 
COGNOME e NOME – AMMISSIONE PROCEDURA SELETTIVA PER CORSO DI DOTTORATO IN 
“ARTI VISIVE E UMANESIMO TECNOLOGICO” 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 
partecipazione alla procedura.  
L'insieme dei documenti, in file PDF, non deve superare i 10 Mb. 
Nota: in caso di impossibilità a comprimere l’eventuale portfolio entro i 10Mb si prega di 
contattare la Segreteria dell’Accademia (segreteria.organizzativa@accademiasantagiulia.it) per 
concordare una modalità di consegna alternativa o integrativa del solo portfolio. 

4. La domanda di ammissione alla selezione, corredata dalla documentazione richiesta, dovrà 
essere inviata entro il termine perentorio di lunedì 2 settembre 2024, ore 12:00. 

 
Art. 6 – Esclusione dalla selezione 
1. Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva. L’Accademia può disporre in ogni 

momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dei candidati non in possesso dei citati 
requisiti di ammissione. 

2. La presentazione di domanda di ammissione alla selezione priva di sottoscrizione, inoltrata oltre 
i termini previsti dal presente bando o con modalità differenti da quanto indicato nel presente 
bando, ovvero mancante di uno o più documenti richiesti o che contenga dichiarazioni o 
certificazioni false o mendaci, comporta l’esclusione dal concorso. 

 
Art. 7 – Modalità e prove di ammissione 
1. La selezione dei candidati è effettuata per via comparativa sulla base della valutazione di: 

a. titoli e portfolio; 
b. prova scritta; 
c. colloquio orale, consistente nella presentazione e discussione di un’ipotesi di progetto di 

ricerca elaborata dal candidato e nella prova linguistica. 
2. Le date e le modalità di verifica dei titoli e delle prove di ammissione sono indicati nella Scheda 

del Corso di Dottorato.   
3. I risultati della valutazione di titoli e portfolio e delle prove di ammissione saranno pubblicati sul 

sito dell’Accademia, secondo tempistiche precisate nella Scheda del Corso di Dottorato. La 
pubblicazione sul sito ha valore di notifica. Nessuna comunicazione sarà inviata ai candidati. 

4. La prova scritta e il colloquio orale si svolgono in presenza. L’assenza dei candidati nel giorno e 
nello specifico orario stabilito sia per la prova scritta, sia per il colloquio orale, è considerata 
rinuncia alla partecipazione alla selezione. 

 

mailto:accademiasantagiulia@certificazioneposta.it
mailto:segreteria.organizzativa@accademiasantagiulia.it


                                       

 

Art. 8 – Richiesta di adattamenti delle prove di ammissione 
1. Le candidate e i candidati che vogliano avvalersi di adattamenti per le prove di ammissione 

devono farne richiesta contestualmente all’invio della domanda di ammissione, allegando alla 
richiesta la documentazione medica specialistica di cui all’Art. 5 del presente bando. 

2. Gli adattamenti possono consistere in: 
a. tempi aggiuntivi (del 30% per candidati con DSA, altri disturbi evolutivi specifici e 

patologie; del 50% per candidati con invalidità civile e/o handicap ai sensi della legge n. 
104/92); 

b. possibilità di utilizzare ausili quali ad esempio strumenti per la lettura dei testi, calcolatrice 
non scientifica, ecc. 

 
Art. 9 – Commissione esaminatrice 
1. La valutazione dei candidati sarà effettuata da una Commissione di almeno tre membri 

appositamente nominata a tale fine dal Direttore dell’Accademia, e di norma composta dal 
Direttore, dal Vicedirettore, dai Coordinatori di Dipartimento e dal Coordinatore del Corso di 
Dottorato. 

2. A seconda della specificità delle discipline e delle competenze e conoscenze richieste e per una 
più efficace selezione dei candidati, possono essere chiamati a supporto della Commissione – già 
in prima istanza e/o in fase di valutazione ulteriore – anche membri del Collegio Docenti del 
Corso di Dottorato, altri docenti interni all’Accademia e/o esperti esterni dalla comprovata 
qualificazione specialistica nel/nei settore/i disciplinare/i a cui afferisce il Corso di Dottorato. 

 
Art. 10 – Tasse di iscrizione 
1. I dottorandi sono tenuti a pagare le tasse di iscrizione per ciascun Anno Accademico. L’importo 

relativo alle tasse per la frequenza dei Corsi di Dottorato a carico dei dottorandi è costituito dalla 
tassa regionale per il diritto allo studio, e dal premio di assicurazione. A titolo indicativo, l’attuale 
importo è pari a €240,00, e può essere oggetto di modifiche da parte degli enti competenti. 

2. L’ammontare dei contributi applicati per ciascun anno accademico è deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Accademia. Nell’A.A. 2024/2025 per la frequenza dei corsi di dottorato di 
ricerca non è previsto alcun contributo omnicomprensivo annuale. 

3. La rinuncia o l’esclusione dal corso di dottorato non danno diritto al rimborso delle tasse versate. 
 
Art. 11 – Borse di Dottorato di Ricerca 
1. Le borse di Dottorato di Ricerca hanno durata complessiva di tre anni e sono rinnovate 

annualmente, previa verifica del mantenimento dei requisiti per la fruizione delle stesse e 
subordinatamente all’ammissione dei dottorandi all’anno successivo da parte del Collegio 
Docenti del Corso di Dottorato, secondo procedure definite nel Regolamento (Allegato 2).  

2. Ai sensi del D.M. 544/2024, l’importo annuo della borsa di Dottorato di Ricerca è fissato in € 
16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente. La borsa di Dottorato di 
Ricerca è soggetta al versamento dei contributi previdenziali INPS a gestione separata ai sensi 
dell’Art. 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, nella misura di due terzi a carico 
dell’amministrazione e di un terzo a carico del borsista.  



                                       

 

3. Ai sensi del D.M. 470/2024 e del D.M. 544/2024, l’incremento della borsa di Dottorato di Ricerca 
è stabilito nella misura del cinquanta per cento, per un periodo minimo obbligatorio di sei mesi 
e complessivamente non superiore a dodici mesi, per lo svolgimento di attività di ricerca 
all’estero autorizzate dal Collegio Docenti. 

4. Per lo svolgimento dell’attività di ricerca, oltre alla borsa di Dottorato di Ricerca con relativo 
incremento per il soggiorno all’estero, è assicurato al dottorando un budget adeguato alla 
tipologia del corso di dottorato AFAM e comunque in misura non inferiore al dieci per cento 
dell’importo della borsa medesima. 

5. Non possono percepire la borsa di Dottorato di Ricerca coloro i quali abbiano già beneficiato (in 
tutto o in parte) di una borsa di studio per la frequenza di un corso di Dottorato in Italia. 

 
Art. 12 – Obblighi del dottorando 
1. Il Corso di Dottorato richiede un impegno esclusivo e a tempo pieno, con frequenza obbligatoria 

alle attività didattiche e di ricerca organizzate dal Collegio Docenti.  
2. Fermo restando il limite massimo previsto dell’Art. 11, comma 1 del D.M. 470/2024, compete al 

Collegio Docenti autorizzare il dottorando a svolgere attività retribuite verificandone la 
compatibilità con il proficuo svolgimento delle attività formative (didattiche e di ricerca) relative 
al corso.  

3. Ai sensi dei DD.MM. 629/2024 e 630/2024, per ciascun dottorando è previsto un soggiorno di 
studio e ricerca all’estero, presso istituzioni di elevata qualificazione, per un periodo minimo di 
6 mesi e massimo di 12 mesi. 

4. I dottorandi possono svolgere, come parte integrante del progetto formativo, previo nulla osta 
del Collegio Docenti e senza incremento dell’importo della borsa di studio, attività di tutorato 
degli studenti dei corsi di diploma accademico di I e II livello e attività di Terza Missione, nonché, 
entro il limite di quaranta ore per ciascun anno accademico, attività di didattica integrativa. 

5. Il dottorando selezionato, inoltre: 
a. rispetta il Codice Etico di Vincenzo Foppa Società Cooperativa Sociale, ente gestore 

dell’Accademia; 
b. rispetta i regolamenti interni in materia di prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro;   
c. osserva le modalità di svolgimento del Corso di Dottorato definite dalla struttura didattica 

dell’Accademia e specificamente dal Collegio Docenti, con particolare riferimento alle attività 
didattiche e di ricerca, alle riunioni e relazioni periodiche, alle rendicontazioni, alle attività di 
tutorato e di didattica integrativa, alle attività di Terza Missione. 

 
Art. 13 – Pubblicazione del bando 
1. Il presente bando è pubblicato, per almeno 30 giorni, sul sito dell’Accademia, sul sito europeo 

Euraxess e sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca.  
 
Art. 14 – Pubblicazione degli esiti del bando e delle valutazioni intermedie 
1. Gli esiti del bando e delle relative valutazioni intermedie sono resi pubblici mediante affissione 

all'Albo accademico e pubblicazione sul sito dell’Accademia, secondo tempistiche definite 
specificamente nella Scheda del Corso di Dottorato (Allegato 1). 

 



                                       

 

Art. 15 – Trattamento dei dati personali 
1. Ai sensi del Reg. UE n. 2016/679, tutti i dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura selettiva. Le finalità del 
trattamento sono descritte nell'allegata “Informativa ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 2016/679 
(GDPR) per i candidati all’instaurazione di rapporti di lavoro” (Allegato 5).  

 
Art. 16 – Clausola di salvaguardia 
1. Per quanto non previsto dalla presente procedura e sempreché compatibili, si applicano le 

disposizioni vigenti in materia. 
 
 
 Il Direttore  
 (F.to Prof. Angelo Vigo) 



                      
 

 
Prot.10804/24        25 July 2024 

CALL FOR APPLICATIONS (n.4 POSITIONS) 

ADMISSION TO THE “VISUAL ARTS AND TECHNOLOGY HUMANISM” PhD PROGRAM  
XL CYCLE- A.Y. 2024/2025 

Funded by Next Generation EU – PNRR (in according with D.M. 329/2024 and 630/2024 
Italian laws) 

THE CHIEF 

PURSUANT TO the law of December 21, 1999, n. 508 ("Reform of the Academies of Fine 
Arts, the National Dance Academy, the National Academy of Dramatic Arts, 
Higher Institutes for Artistic Industries, Music Conservatories and 
Equalized Music Institutes") and subsequent amendments and 
integrations; 

PURSUANT TO the D.P.R. of February 28, 2003, n. 132 ("Regulation laying down criteria 
for statutory, regulatory, and organizational autonomy of artistic and 
musical institutions"); 

PURSUANT TO the D.M. of December 14, 2021, n. 226 ("Regulation laying down 
procedures for the accreditation of PhD sites and courses and criteria for 
the establishment of PhD courses by accredited entities" with particular 
reference to Article 15 "PhD courses of Higher Artistic Musical and 
Coreutic Education"); 

PURSUANT TO the D.M. of February 21, 2024, n. 470 ("Decree defining the procedures for 
accrediting PhD courses in Higher Artistic Musical and Coreutic Education 
Institutions – AFAM"); 

PURSUANT TO the D.M. of March 27, 2024, n. 544 ("Decree determining the annual 
amount of the scholarship for attending PhD courses in Higher Artistic 
Musical and Coreutic Education Institutions – AFAM"); 

PURSUANT TO the D.M. of April 24, 2024, n. 629 ("Allocation of three-year doctoral 
scholarships for attending doctoral programs in specifically dedicated and 
outlined programs"); 

PURSUANT TO the D.M. of April 24, 2024, n. 630 ("Allocation of three-year doctoral 
scholarships for attending innovative doctoral programs that meet the 
innovation needs of businesses and promote the hiring of researchers by 
companies"); 

 



                      
 

PURSUANT TO  the D.M. of June 12, 2024, n. 778 ("Guidelines for accrediting PhD 
programs in AFAM Institutions"); 

PURSUANT TO the Academic Regulations of the Academy of Fine Arts of Brescia 
SantaGiulia approved in accordance with Article 10, paragraph 2 of the 
D.P.R. July 8, 2005, n. 212 D.M. 512 of July 21, 2017, and subsequent 
updates and modifications with particular reference to D.D.G. June 14, 
2024, n. 808 ("Approval of the amendment to the Academic Regulations 
exclusively regarding the introduction of Article 40 dedicated to PhDs"); 

DECLARES 

Article 1 – Announcement and Accreditation Procedure for the PhD Course 
 
1. A public comparative selection procedure is announced by Vincenzo Foppa Società 
Cooperativa Sociale ONLUS Brescia, managing authority of Accademia di Belle Arti di Brescia 
SantaGiulia di Brescia (hereinafter "Academy") for 4 positions with related PhD Research 
Scholarships for the PhD Course in "Visual Arts and Technological Humanism". Specifically, 2 
positions are covered by scholarships under D.M. 629/2024 and 2 positions are covered by 
scholarships under D.M. 630/2024.  
 
2. According to Article 3 of D.M. 226/2021 and Articles 3-4-5 of D.M. 470/2024, the PhD 
Course can be activated following the granting of ministerial accreditation and renewed 
following the annual verification of maintaining the requirements.  
 
3. Any negative outcome of the mentioned evaluation that prejudices the activation of the PhD 
Course and the allocation of the advertised positions will be communicated to the candidates 
within 15 days from the date of receipt of the communication. 

Article 2 – AFAM PhD Courses 

1.AFAM (Higher Artistic Musical and Coreutic Education) PhD Courses provide the necessary 
skills to conduct high-level research activities at AFAM Institutions, Universities, Public 
Bodies, or private entities, also for access to careers in public administrations and the 
integration of highly innovative professional paths.  

2.Doctoral training, in line with principles and guidelines shared at the European level, allows 
for: 

a. Conceiving, designing, realizing, and adapting research or innovation programs 
independently; 

b. Conducting critical analyses, evaluations, and syntheses of new and complex ideas and 
processes in research institutions, artistic institutions, the production system, public 
administration, and free professions; 

c. Contributing to the achievement of the Sustainable Development Goals identified by the 
United Nations General Assembly, the targets indicated in the 2030 Agenda for 
Sustainable Development, and their European policy declinations; 



                      
 

d. Contributing to the creation of the European Research Area and the European Higher 
Education Area, considering the related Standards and Guidelines for quality assurance.  

3. To achieve these objectives, doctoral training, based on the "Principles for Innovative 
Doctoral Training" approved at the European level: 

a. pursuing the advancement of knowledge through research training in the reference fields of 
AFAM Institutions, as well as excellence based on academic standards established through peer 
review procedures; 

b. conducting in an attractive and critically stimulating institutional environment where the 
doctoral candidate can acquire autonomy and responsibility useful for their subsequent 
professional path; 

c. promoting opportunities for interdisciplinary, multidisciplinary, and transdisciplinary 
training, including in non-academic fields such as industry, public administration, services, and 
cultural and artistic institutions, involving experts in training activities; 

d. contributing to strengthening transnational and international relations in research, also by 
activating joint doctorates and co-tutorship and ensuring, in line with the research project 
developed by the doctoral candidate, periods of mobility abroad of appropriate duration 
concerning the doctoral project; 

e. foreseeing the acquisition of transversal skills to facilitate their transfer and development in 
scientific and professional fields; 

f. it is realized within a quality assurance system distinct from that provided for the first and 
second cycles of AFAM education, aimed at improving the quality of the research environment 
and defining transparent and accountable procedures for admission, supervision, title issuance, 
and professional development of doctoral candidates. 

Article 3 – PhD Course Information and Regulations in "Visual Arts and Technology 
Humanism" 

1.The characteristics and structure of the AFAM PhD Course in "Visual Arts and Technology 
Humanism" (duration, educational project, objectives, occupational prospects, consistency 
with PNRR objectives, teaching activities, etc.) are defined and illustrated in the specific Course 
Sheet published together with this call, which is an integral part of it (Annex 1). 
 
2.The PhD Course Regulations outlined in accordance with Article 40 ("PhDs") of the Academy's 
Academic Regulations are published together with this call, which is an integral part of it 
(Annex 2). 

Article 4 – Admission Requirements and Incompatibilities 

1.Applications for the PhD Course can be submitted by Italian or foreign citizens who, by the 
deadline of this call, hold a second-level academic diploma, an old system academic diploma 



                      
along with a high school diploma, a master’s degree, or a foreign qualification equivalent 
according to international agreements (EQF 7) that allows access to PhD programs at academic 
institutions in the respective country and is recognized as suitable for access to PhD programs 
in Italy (Master’s Degree or equivalent with a written final thesis) and that does not present any 
"substantial difference" according to the principles of the Lisbon Convention and the national 
methodology adopted by the Italian ENIC-NARIC Center (CIMEA) – www.cimea.it/pagina-
metodologia-valutativa.  
 
2.The suitability of the foreign qualification is verified by the examining committee for 
admission to the PhD Course in accordance with current regulations in Italy and the country 
where the qualification was issued, as well as international treaties or agreements on the 
recognition of qualifications for further studies. The suitability of the foreign qualification is 
evaluated by the examining committee only for the purposes of the examination procedures, 
subject to subsequent verification of competences by the Administration in accordance with 
current regulations in Italy and the country where the qualification was issued, and 
international treaties or agreements on the recognition of qualifications for further studies.  

3.Applications can also be submitted by those who, although not having obtained the required 
qualification by the deadline of this call, will obtain it by November 30, 2024. If the qualification 
is not obtained by that date, the candidate will be automatically excluded from the ranking.  

4. PhD applications is not compatible with Bachelor's and Master's degree courses or first and 
second-level academic diplomas; 

• Bachelor's and Master's degree courses or first and second-level academic diplomas; 
• Post-graduated courses; 
• First or second-level master's programs; 
• Other PhD courses in Italy or abroad. 

Article 5 – Application for Admission to the Selection and Deadline for Submission 

1. Applications for admission to the selection procedure must be written in Italian or English 
according to the form attached to this call and which is an integral part of it (Annex 3???).  

2. Together with the application for admission to the selection, the following documentation 
must be submitted: 

a. valid identity card (for foreign citizens, a passport); 

b. tax code (for foreign citizens, "Tax identification number"; request it from the Revenue 
Agency https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/english); 

c. for non-EU citizens requiring an entry visa to Italy for long-term stays for enrolment in 
higher education institutions: a visa for "post-graduate study" issued by the Diplomatic 
Representation – Embassy or Consulate; 

d. for non-EU citizens with a "post-graduate study" visa: receipt of the application for the first 
residence permit for study purposes; 

http://www.cimea.it/pagina-metodologia-valutativa
http://www.cimea.it/pagina-metodologia-valutativa
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/english


                      
 
 

e. for non-EU citizens legally residing in Italy: a valid residence permit; if expired, also the 
receipt of the renewal application. Please note that foreign candidates requiring a "post-
graduate study" visa must first access the Universitaly portal and complete the related "pre-
enrolment application" which must then be submitted to the Italian Representation at the 
place of residence once digitally validated by the Administration; 
 
f. curriculum vitae as per the template attached to this call, including the list of publications 
and qualifications, dated and signed by the candidate (Annex 4); 
 
g. artistic and/or work portfolio; 
 
h. University/Academy transcripts (Bachelor and Master degree) with these details: 

i. institution where the degrees are issued;  
ii. degree tipology or academic title (master’s degree, five-year master degree etc); 
iii. degree course denomination; 
iv. date obtained degree; 
v. grade degree; 
vi. list of exams with credits and grades.  

i. for candidates who on the date of submission of the application do not possess a level II 
qualification, certification relating to the exams taken and the grades obtained, with indication 
of the reference institution, the type and name of the degree or academic diploma; 

j. for candidates who have obtained a level II qualification from a foreign institution, a useful 
document for the purposes of declaring the authenticity and equivalence of the qualification: 

i. certificate of the qualification authenticated by Apostille, or, if the country is not a 
member of the Hague Convention, legalized by the Italian Diplomatic Representation (Embassy 
or Consulate) in the country to which the qualification refers; 

ii. certificate of the exams taken and related evaluations (transcript) of the qualification 
in the original language, authenticated by Apostille, or, if the country is not a member of the 
Hague Convention, legalized by the Italian Diplomatic Representation (Embassy or Consulate) 
in the country to which sorting refers to the qualification; 

iii. official translation into Italian of the aforementioned certificates referred to in letters 
a) and b) of this paragraph, if the aforementioned certificates are not already issued in Italian 
or English. Both documents must be legalized (or with Apostille); 

iv. certificate of comparability of the qualification issued by the Italian ENIC-NARIC 
center (CIMEA); 

v. or Local Declaration of Value issued by the Italian Diplomatic Representation 
(Embassy or Consulate) in the country to which the qualification refers; 

vi. or Diploma Supplement issued by the competent institution (if compliant with the 
European model developed on the initiative of the European Commission, the Council of Europe 
and UNESCO), legalized (or with Apostille). 
 
k. for candidates who intend to make use of adaptations for the admission test (within the terms 
specified in Art. 8 of this announcement) , specialist medical documentation certifying the 



                      
Specific Learning Disorder (pursuant to law no. 170/2010), the handicap certification 
(pursuant to law 104/92), civil disability certification or in any case other specialized 
documentation attesting to the presence of disabilities or health conditions that may lead to an 
inability (even temporary) to carry out the test. 
 
3. The application for admission to the selection, together with the required documentation, 
must be sent in the following way: 
sending by certified email (PEC) to the address 
Accademiasantagiulia@certificazioneposta.it 
 
The set of requested documentation consists of a single file bearing the words:  
SURNAME and NAME - ADMISSION TO THE SELECTIVE PROCEDURE FOR THE DOCTORAL 
COURSE IN "VISUAL ARTS AND TECHNOLOGY HUMANISM". Other forms of sending 
applications or useful documentation for participation in the procedure are not permitted. 
The set of documents, in PDF files, must not exceed 10 Mb. 
Note: if it is impossible to compress any portfolio within 10Mb, please contact the Academy 
Secretariat ( segreteria.associazionetiva@accademiasantagiulia.it ) to agree on an alternative or 
additional delivery method for the portfolio only. 
 
4. The application for admission to the selection, accompanied by the required documentation, 
must be sent by the peremptory deadline of Monday 2 September 2024, 12:00. 
 
Article 6 – Exclusion from the selection 
 
1. All candidates are admitted to the selection with reservations. The Academy may decide at 

any time, with a reasoned provision, to exclude candidates who do not meet the admission 
requirements. 

2. The submission of an application for admission to the selection without signature, 
forwarded after the deadlines set out in this announcement or with methods different from 
what is indicated in this announcement, or lacking one or more required documents or 
which contains false or mendacious declarations or certifications, entails exclusion from 
the competition. 

 
Article 7 – Admission procedures and tests 
 
1. The selection of candidates is carried out on a comparative basis based on the evaluation 

of: 
a. degrees and portfolios; 
b. written test; 
c. oral interview, consisting of the presentation and discussion of a research project 

hypothesis developed by the candidate and the linguistic test. 
2. The dates and methods of verification of qualifications and admission tests are indicated in 

the Doctoral Course Sheet. 
3. The results of the evaluation of qualifications and portfolio and of the admission tests will 

be published on the Academy website, according to the deadlines specified in the Doctoral 
Course Sheet. Publication on the site has the value of notification. No communication will 
be sent to candidates. 
 
 

mailto:Accademiasantagiulia@certificazioneposta.it
mailto:segreteria.organizzativa@accademiasantagiulia.it


                      
 
 
4. The written test and oral interview take place in person. The absence of candidates on the 

day and at the specific time established for both the written test and the oral interview is 
considered a waiver of participation in the selection. 

 
 
Article 8 – Request for adaptations of the admission tests 
 
1. Candidates who wish to make use of adaptations for the admission tests must request this 

at the same time as sending the application for admission, attaching to the request the 
specialist medical documentation referred to in Art. 5 of this notice. 
 

2. Adaptations may consist of: 
a. additional time (30% for candidates with DSA, other specific developmental 

disorders and pathologies; 50% for candidates with civil disability and/or handicap 
pursuant to law no. 104/92); 

 
b. possibility of using aids such as tools for reading texts, non-scientific calculators, etc. 

 
Article 9 – Examining commission 
 
1. The evaluation of the candidates will be carried out by a Commission of at least three 

members specifically appointed for this purpose by the Director of the Academy, and 
normally composed of the Director, the Deputy Director, the Department Coordinators and 
the Coordinator of the Doctoral Course. 

2. Depending on the specificity of the disciplines and the skills and knowledge required and 
for a more effective selection of candidates, members of the Teaching Board of the Course 
may also be called upon to support the Commission - already in the first instance and/or 
during the further evaluation phase. Doctorate, other teachers within the Academy and/or 
external experts with proven specialist qualifications in the disciplinary sector(s) to which 
the Doctorate Course pertains. 

 
Article 10 – Registration fees 
 
1. Doctoral students are required to pay registration fees for each Academic Year. The amount 

relating to the fees for attending PhD courses to be paid by PhD students consists of the 
regional tax for the right to study, the stamp duty and the insurance premium. As an 
indication, the current amount is equal to €240,00, and may be subject to modifications by 
the competent bodies. 

2. The amount of contributions applied for each academic year is decided by the Academy's 
Board of Directors. In the AY 2024/2025 there is no all-inclusive annual contribution for 
attending PhD courses. 

3. Renunciation or exclusion from the doctoral course does not give the right to a refund of 
the fees paid. 

 



                      
 
Art. 11 – Research Doctorate Scholarships  
 
1. The PhD scholarships have a total duration of three years and are renewed annually, 

subject to verification of the maintenance of the requirements for the use of the same and 
subject to the admission of the PhD students to the following year by the Teaching Board 
of the Doctoral Course, according to procedures defined in the Regulation (Annex 2). 

2. Pursuant to Ministerial Decree 544/2024, the annual amount of the PhD scholarship is set 
at €16,243.00 gross of social security costs to be paid by the recipient. The PhD scholarship 
is subject to the payment of separately managed INPS social security contributions 
pursuant to Art. 2, paragraph 26, of law 8 August 1995, n. 335, two thirds paid by the 
administration and one third paid by the scholarship holder. 

3. Pursuant to Ministerial Decree 470/2024 and Ministerial Decree 544/2024, the increase 
in the PhD scholarship is established at fifty percent, for a mandatory minimum period of 
six months and overall not exceeding twelve months, for the carrying out research activities 
abroad authorized by the Teaching Body. 

4. To carry out the research activity, in addition to the PhD scholarship with relative increase 
for the stay abroad, the doctoral student is guaranteed a budget adequate to the type of 
AFAM doctoral course and in any case in an amount of no less than ten percent of the 
amount of the scholarship itself. 

5. Those who have already benefited (in whole or in part) from a scholarship for attending a 
Doctorate course in Italy cannot receive the PhD scholarship. 

 

Art. 12 – Obligations of the doctoral student 
 
1. The Doctoral Course requires an exclusive, full-time commitment, with compulsory 

attendance at teaching and research activities organized by the Teaching Body. 
2. Without prejudice to the maximum limit set by the Art. 11, paragraph 1 of Ministerial 

Decree 470/2024, it is the teaching body's responsibility to authorize the doctoral student 
to carry out paid activities, verifying their compatibility with the profitable performance of 
the training activities (teaching and research) relating to the course. 

3. Pursuant to the DD.MM. 629/2024 and 630/2024, each doctoral student is expected to 
study and research abroad, at highly qualified institutions, for a minimum period of 6 
months and a maximum of 12 months. 

4. Doctoral students can carry out, as an integral part of the training project, subject to 
authorization from the Teaching Body and without increasing the amount of the 
scholarship, tutoring activities for students of the first and second level academic diploma 
courses and Third Mission activities, as well as, within the limit of forty hours for each 
academic year, supplementary teaching activities. 

5. Furthermore, the selected doctoral student: 
a. respects the Code of Ethics of Vincenzo Foppa Società Cooperativa Sociale, managing 

body of the Academy; 
b. respects internal regulations regarding prevention and safety in the workplace; 
c. observes the methods of carrying out the Doctoral Course defined by the teaching 

structure of the Academy and specifically by the Teaching Body, with particular 
reference to teaching and research activities, periodic meetings and reports, reporting, 
tutoring and supplementary teaching activities, to Third Mission activities. 
 



                      
 
Art. 13 – Publication of the notice 
 
1. This notice is published for at least 30 days on the Academy website, on the European 

Euraxess website and on the website of the Ministry of University and Research. 
 
Art. 14 – Publication of the results of the tender and of the intermediate evaluations 
 
1. The results of the announcement and the related intermediate evaluations are made public 

by posting on the academic notice board and publication on the Academy website, 
according to timescales specifically defined in the Doctoral Course Sheet (Annex 1)  
 

Art. 15 – Processing of personal data 
 
1. Pursuant to EU Reg. n. 2016/679, all personal data transmitted by candidates will be 

processed exclusively for the purposes of managing this selection procedure. The purposes 
of the processing are described in the attached “Conditions pursuant to art. 13 of EU Reg. 
2016/679 (GDPR) for applicants in case of work relationship contract” (Annex 5). 

 
Art. 16 – Safeguard clause 
 
1. For anything not covered by this procedure and provided that it is compatible, the 

provisions in force on the matter apply. 
 

 The Chief 
      (F.to Prof. Angelo Vigo) 

 

 

 

 

 

                                                          


	01. Bando dottorato di ricerca in Arti Visive e Umanesimo Tecnologico - DEF
	Art. 1 – Indizione della procedura, attivazione e accreditamento del Corso di Dottorato
	Art. 2 – Corsi di Dottorato di Ricerca AFAM
	Art. 3 – Scheda e Regolamento del Corso di Dottorato di Ricerca AFAM in “Arti Visive e Umanesimo Tecnologico”
	Art. 4 – Requisiti per l'ammissione e incompatibilità
	Art. 5 – Domanda di ammissione alla selezione e termine per la presentazione

	Art. 6 – Esclusione dalla selezione
	Art. 7 – Modalità e prove di ammissione
	Art. 8 – Richiesta di adattamenti delle prove di ammissione
	Art. 9 – Commissione esaminatrice
	Art. 10 – Tasse di iscrizione
	Art. 11 – Borse di Dottorato di Ricerca
	Art. 12 – Obblighi del dottorando
	Art. 13 – Pubblicazione del bando
	Art. 14 – Pubblicazione degli esiti del bando e delle valutazioni intermedie
	Art. 15 – Trattamento dei dati personali
	Art. 16 – Clausola di salvaguardia


	01. Bando dottorato di ricerca in Arti Visive e Umanesimo Tecnologico EN
	Article 2 – AFAM PhD Courses
	1.AFAM (Higher Artistic Musical and Coreutic Education) PhD Courses provide the necessary skills to conduct high-level research activities at AFAM Institutions, Universities, Public Bodies, or private entities, also for access to careers in public adm...
	2.Doctoral training, in line with principles and guidelines shared at the European level, allows for:
	Article 3 – PhD Course Information and Regulations in "Visual Arts and Technology Humanism"
	Article 4 – Admission Requirements and Incompatibilities
	Article 5 – Application for Admission to the Selection and Deadline for Submission
	Article 6 – Exclusion from the selection
	Article 7 – Admission procedures and tests
	Article 8 – Request for adaptations of the admission tests
	Article 9 – Examining commission
	Article 10 – Registration fees
	Art. 11 – Research Doctorate Scholarships
	Art. 12 – Obligations of the doctoral student
	Art. 13 – Publication of the notice
	Art. 14 – Publication of the results of the tender and of the intermediate evaluations
	Art. 15 – Processing of personal data
	Art. 16 – Safeguard clause


